
 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0421 
2023.08.08 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.7
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

23.0421 
del registro delle determine 

 
OGGETTO Affidamento diretto dell’incarico del servizio di redazione del progetto di fattibilità 

tecnico-economica concernente la rifunzionalizzazione dell’area ferroviaria 
dismessa e la realizzazione di una cerniera di mobilità (parcheggio di scambio) in 
via Tor Pisana a Brindisi. Liquidazione fattura n. FPA 6/23 del 12/07/2023 ing. 
Ciciriello. 

CUP J81B21004520001 

CIG 9473294982 

 

 
l’anno 2023 giorno 8 del mese di agosto, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 
 
l’ing. Raffaele Sannicandro, nella sua qualità di Direttore Generale dell’ASSET 

 
VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 593 del 27 ottobre 2017, con la quale 
l’ing. Raffaele Sannicandro è stato nominato Commissario Straordinario dell’istituita 
Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, al fine 
di garantire la continuità amministrativa dell'Ente durante la fase transitoria di 
trasformazione, con particolare riferimento agli adempimenti di natura contabile, 
amministrativa e legale necessari all'avvio della nuova agenzia; 

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10/01/2018 con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 
ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la determina della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020 con la quale veniva 
approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 

VISTA la determina del Commissario Straordinario dell'ASSET n.256 del 20/08/2019, con la 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0421 
2023.08.08 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.7
 

quale sono stati adottati il nuovo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e 
il bilancio pluriennale di previsione 2019/2021, approvati dalla Regione Puglia con DGR 
n. 2358 DEL 16/12/19;  

VISTA  la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 103 del 07/04/2020 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2020/2022, approvati dalla Regione Puglia con DGR n. 1509 del 
10/09/2020;  

VISTA  la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 522 del 30/12/2020 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2021-2023, approvati dalla Regione Puglia con D.G.R. n. 316 del 
01/03/2021; 

VISTA 
 
 
VISTA 

la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 534 del 30/12/2021 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2022-2024; 
la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 93 del 10/03/2022 con la quale è stata 
approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 

VISTO  il DLGS 50/2016 rubricato “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Premesso che 

- l’ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia nonché, nei 
casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini della definizione e 
gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il 
paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici 
e sismici; 

- è stata sottoscritta in data 31/12/2020 tra il Comune di Brindisi e l’ASSET Convenzione ex art.15 
Legge 241/1990 - di cui al repertorio ASSET n.151 del 31/12/2020, per l’attuazione di processi 
efficienti di progettazione, gestione ed esecuzione delle opere pubbliche per lo sviluppo e la 
valorizzazione del territorio del Comune di Brindisi; 

- con Decreto Ministeriale del 04/04/2022 il Comune di Brindisi è risultato beneficiario di 
finanziamento nell’ambito della Linea “PNRR - MISSIONE 5 “Inclusione e Coesione”, 
COMPONENTE 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, INVESTIMENTO 2.1 
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale” per i seguenti tre interventi: 

1) CERNIERA DI MOBILITÀ (PARCHEGGIO DI SCAMBIO) IN VIA TORPISANA (AREA EX SCALO 
MERCI RFI) *VIA TORPISANA* RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL'AREA FERROVIARIA 
DISMESSA E NUOVA DESTINAZIONE A PARCHEGGIO PUBBLICO E VERDE 
CUP: J83D21001350001 
Importo: 10.100.000,00 € 

2) CORRIDOI DI MOBILITÀ DOLCE TRA LA CITTÀ COMPATTA DI BRINDISI ED IL MARE 
(SOTTOVIA VEICOLARE E CICLO PEDONALE) *VIA MATERDOMINI* L'INTERVENTO È 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0421 
2023.08.08 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.7
 

FINALIZZATO ALLA CREAZIONE DI UN CORRIDOIO DI MOBILITÀ DOLCE TRA IL CENTRO 
CITTÀ E IL QUARTIERE DI MATERDONI. SI PREVEDE LA SOSTITUZIONE DELL'ATTUALE 
SOTTOVIA DI DIMENSIONI RIDOTTE PER REALIZZARE UNA CORSIA CICLABILE 
CUP: J81B21004520001 
Importo: 4.200.000,00 € 

3) ZONA 30 AL QUARTIERE MATERDOMINI*VIA MATERDOMINI*RAZIONALIZZAZIONE 
DELLA VIABILITÀ ESISTENTE DI VIA MATERDOMINI E NUOVA REALIZZAZIONE DI 
ROTATORIE E RIATTIVAZIONE VIABILITÀ LIMITROFE ALTERNATIVA 
CUP: J89J21005120001 
Importo: 3.500.000,00 € 

- con il DPCM del 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 12 
settembre 2022, n.213, sono state definite le modalità di accesso al “Fondo per l'avvio di opere 
indifferibili” previsto dall’articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022 n.91, per le opere finanziate in tutto o in 
parte con risorse del PNRR e PNC; 

- il suddetto DPCM è volto a disciplinare l’accesso al Fondo per consentire l’avvio, entro il 31 
dicembre 2022, delle procedure di affidamento per le opere che presentino un fabbisogno 
finanziario aggiuntivo, e gli interventi citati possono usufruire del 10% in più allo stanziamento 
già concesso sempreché si possano avviare le gare per l’individuazione dell’operatore economico 
prima del 31/12/2022; 

 

Dato atto che 

- con nota in data 15/10/2022, prot. n. 0109912 il Comune di Brindisi ha richiesto - ai sensi dell’art. 
3 della Convenzione Rep. n. 151/2020, l’avvio delle attività di progettazione e di verifica degli 
interventi beneficiari di finanziamento in premessa indicati; 

- con nota in data 26/10/2022 prot. n. 4308 l’ASSET ha indicato al Comune di Brindisi le attività da 
avviare comunicando altresì la stima presuntiva dei ristori e i tempi necessari per il loro 
svolgimento in coerenza con quanto indicato nella citata Convenzione Rep. n. 151/2020; 

- le attività elencate nella citata nota prot. 4308/2022 sono le seguenti: 

1. predisposizione del bando e gestione della procedura di gara, per l'affidamento del servizio 
di progettazione di fattibilità tecnica ed economica per i tre interventi richiesti;  

2. effettuazione di rilievi plano-altimetrici relativi agli interventi; 

3. predisposizione del bando e gestione della procedura di gara, per l'affidamento 
dell'esecuzione di indagini geologiche ed archeologiche; 

4. attività di verifica preventiva della progettazione di fattibilità tecnica ed economica ai sensi 
dell'art. 26 del D.LGS. 18 aprile 2016 n.50" per interventi con importo di lavori superiore ai 
5 mln di euro; 

- con nota pec del 10/11/2022, acquisita al protocollo di Asset al n. 4530/2022, il Comune di 
Brindisi ha riscontrato la citata nota prot. 4308/2022, condividendone i contenuti e comunicando 
la copertura finanziaria delle spese tecniche inerenti alle progettazioni da avviare; 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0421 
2023.08.08 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.7
 

- si rendeva necessario affidare il servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica 
mediante affidamento diretto ex art.1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, nell’ambito del 
progetto “rifunzionalizzazione dell’area ferroviaria dismessa e la realizzazione di una cerniera di 
mobilità (parcheggio di scambio) in via Tor Pisana a Brindisi”. 

- ai fini dell’individuazione dell’importo dell’affidamento e nel rispetto di quanto stabilito all’art. 
24 comma 8 del D.Lgs 50/2016, si procedeva al calcolo della parcella professionale attinente 
all’incarico di che trattasi applicando i criteri stabiliti dal Decreto Ministero della Giustizia 
17.06.2016, meglio esplicitati nel “Calcolo del compenso per prestazioni professionali secondo il 
D.M. 17 giugno 2016”, per una somma pari ad un imponibile di 106.204,32€, oltre ad Inarcassa 
pari al 4% di 4.248,17€ e ad IVA pari al 22% di 24.299,55 €, per un totale di 134.752,04€; 

- all’atto di affidamento era presente il “Fondo Convenzione per la valorizzazione del territorio del 
Comune di Brindisi” per le risorse destinate al progetto; 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è 
provveduto ad acquisire il CIG 9473294982; 

- si invitava a formulare la propria offerta al professionista Ing. Gianluca Ciciriello, mediante 
procedura Empulia del 04/11/2022 di cui al prot. PI272352-22 e Fascicolo FE041137 con scadenza 
presentazione offerte il 08/11/2022; 

- il succitato professionista riscontrava l’invito con propria offerta del 08/11/2022, introitata al 
prot. PI273804-22; 

- l’offerta economica formulata dal professionista presenta un ribasso del 20,00 %, per una somma 
pari ad un imponibile di 84.963,46 €, oltre ad Inarcassa pari al 4% di 3.398,54 € e ad IVA pari al 
22% di 19.439,64 €, per un totale di 107.801,64 €; 

- con Determina del Direttore Generale n.22.0499 del 17/11/2022, si: 

1. determinava a contrarre ai sensi ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

2. approvava la procedura di affidamento e l’offerta dell’operatore economico e si affidava il 
servizio allo stesso; 

3. nominava quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giuseppe Garofalo; 

 

Considerato che 

- con nota asset/AOO_1/PROT/0004699 del 18/11/2022, è stato consegnato al professionista il 
servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 commi 8-13 del D.LGS. 50/2016 e art.5 comma 9 del 
D.M. 49/2018 e sono stati altresì richiesti alcuni documenti, introitati con nota 
asset/AOO_1/PROT/0004787 del 24/11/2022; 

- con Verbale del 12/12/2022 veniva sospeso il Servizio; 

- con protocollo asset/AOO_1/PROT/28/03/2023/0001682, è stato sottoscritto il Contratto di 
affidamento di incarico professionale, firmato in data 03/04/2023; 

- con Verbale di cui al prot. asset/AOO_1/PROT/09/05/2023/0002695, veniva disposta dal RUP la 
ripresa del servizio, firmata in data 14/05/2023; 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0421 
2023.08.08 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.7
 

- le verifiche dei requisiti sono state riscontrate positivamente; 

- in osservanza dell’Articolo VIII del Contratto, è necessario liquidare al professionista la somma di 
primo acconto pari al 50% del corrispettivo alla consegna di tutti gli elaborati del PFTE, pari a 
42.481,73 € oltre a Cassa pari a 1.699,27 € ed IVA pari a 9.719,82 €, per un totale di 53.900,82€, 
con ritenuta d’acconto totale pari a 8.496,35 €; 

- dal professionista è stata inviata la fattura prevista, nelle seguenti modalità: Fattura n. FPA 6/23 
del 12/07/2023 di primo acconto, identificata al prot. asset/AOO_1/0004038 e avente 
identificativo UFUNSF/2023/348, di importo imponibile pari a 42.481,73 € oltre a Cassa pari a 
1.699,27 € ed IVA pari a 9.719,82 €, per un totale di 53.900,82€, con ritenuta d’acconto totale 
pari a 8.496,35 €; 

- il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 53.900,82 
(cinquatatremilanovecento/82), per la quale è stata verificata la disponibilità nel bilancio 
dell’ASSET; 

- la pubblicazione del provvedimento all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/1993 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

 

Ritenuto di dover procedere nel merito, 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento precedentemente nominato è l’Ing. Giuseppe 
Garofalo, funzionario presso ASSET; 

- di prendere atto che è stato precedentemente costituito il “Fondo Convenzione per la 
valorizzazione del territorio del Comune di Brindisi”; 

- di liquidare e pagare con il presente provvedimento gli importi dovuti in favore del professionista 
Ing. Gianluca Ciciriello, pari a 45.404,47 € (quarantacinquemilaquattrocentoquattro/47), importo 
al netto della ritenuta comprensivo di Cassa ed IVA, a seguito di regolare Fattura elettronica n. 
FPA 6/23 del 12/07/2023 di primo acconto, identificata al prot. asset/AOO_1/0004038 e avente 
identificativo UFUNSF/2023/348; 

- di provvedere al versamento delle ritenute d’acconto secondo la normativa vigente, pari a 
8.496,35 €, a seguito di regolare Fattura elettronica n. FPA 6/23 del 12/07/2023 di primo acconto, 
identificata al prot. asset/AOO_1/0004038 e avente identificativo UFUNSF/2023/348; 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0421 
2023.08.08 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 6.7
 

- di provvedere alla spesa complessiva di € 53.900,82 (cinquatatremilanovecento/82), Cassa ed IVA 
inclusa, che sarà coperta dalle risorse provenienti dal “Fondo Convenzione per la valorizzazione 
del territorio del Comune di Brindisi” da istituire presso ASSET; 

- di dare atto che sono state eseguite positivamente le verifiche di regolarità contributiva; 

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento nominato; 

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile unico per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza dell’ASSET; 

- di notificare copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione per gli 
adempimenti consequenziali di propria competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it;  

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 

Si attesta l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento. 
il funzionario istruttore 

ing. Gennaro Carbonara 
 
 
 

il RUP 
ing. Giuseppe Garofalo 

 
 

 
 
 

Si attesta che la somma complessiva di 53.900,82 (cinquatatremilanovecento/82), Cassa ed IVA 
inclusa come per legge, ove dovuta, rientra nei limiti assegnati dal bilancio di previsione 2022-
2024 dell’ASSET trovando disponibilità nella voce “Fondo Convenzione per la valorizzazione del 
territorio del Comune di Brindisi”. 
Inoltre si attesta la relativa copertura finanziaria. 
 

 
il direttore generale 

ing. Raffaele Sannicandro 
 

 
il direttore generale 

ing. Raffaele Sannicandro 
 



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0421 
2023.08.08 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 7.7
 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it dal 08/08/2023 al 23/08/2023 

 

il responsabile dell’albo online 

dott.ssa Patrizia Giaquinto  

 
 
 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione all’Albo online dell’ASSET dal 08/08/2023 al 23/08/2023 per 
quindici giorni consecutivi. 

  il responsabile dell’albo online 

dott.ssa Patrizia Giaquinto 

 


